Nasab Ibunya yakni Fatimah binti Abdullah bin Hasan bin Husain
bin Ali bin Abū Tholib bin Abdul Muththalib (Abū Zahrah, tt.: 246).

Syāfi‟ī dilahirkan dalam keadaan yatim, di Gazza, salah satu kota di daerah Palestina di
pinggiran Laut Merah, pada tahun 150 H/767 M, pada masa dinasti Umayyah, dan
bertepatan dengan wafatnya Imam Abū Hanīfah. Ketika berusia kurang lebih 2 tahun, Syāfi‟ī
kecil dibawa pulang oleh ibunya ke kota Makkah, diasuh di tempat kediaman ayahnya semula,
dan tetap di bawah asuhan ibunya dengan penghidupan dan kehidupan yang sangat
sederhana, dan kadang-kadang menderita kesulitan (aş-Şurbasi, 2001: 141, dan ar-Razi, 1993:
21).

yang hidup di Madinah apabila tidak menemukan dalil hukum suatu
masalah di dalam al-Qur‟an. Mereka ini disebut dengan fuqahā ahl al-madīnah atau fuqahā’ ahl-
al-hadīś. Tokoh-tokohnya meliputi tokoh-tokoh tabi’in seperti: Sa‟id ibn Musayyab (w. 94
H/712 M), Urwah ibn al-Zubair (w. 93-4 H/711-12 M), Abū Bakr ibn Abd al-Rahman (w.
94-5 H/713 M), Ubaidullah ibn Abdullah (w. 98 H/716 M), Kharijah ibn Zaid (w. 99 H/117
M), Sulaiman ibn Yasar (w. 107 H/725 M), dan al-Qasim ibn Muhammad (w. 107 H/725 M),
yang kemudian bisa disebut sebagai ”tujuh fuqaha’ Madinah”. Eksponen terakhir di kota ini
adalah Malik ibn Anas (w. 179 H/795 M).

Dengan latar belakang berkembangnya sunnah Nabi Muhammad Saw. di Madinah,
maka Malik memandang sunnah sebagai sesuatu yang tidak hanya sepenuhnya terdiri dari
tradisi yang berasal dari Rasulullah, dan juga bukan hanya merupakan tradisi dari sahabat atau
tabi’in, namun juga praktik yang berlaku di kalangan masyarakat Madinah.